فصلنامه علمی - پژوهشی تاریخ‌نامه ایران بعد از اسلام، سال دهم، شماره نوزدهم، تابستان ۹۸، صفحات ۱-۲۴

تاریخ پذیرش نهایی: ۹۷/۱۱/۱۵

تاریخ دریافت: ۹۷/۶/۱۸

خراسان در تلاطم روابط سیاسی ایران و خانات ماوراءالنهر از میانه دوره صفوی تا پایان افشاریه (۱۵۹۹م/۱۰۰۷ق - ۱۷۵۳م/۱۱۶۷ق)

سیده فهیمه ابراهیمی^۱

چکیده

خراسان در عهد شیبانی (۱۰۰۷-۹۰۶ق.)، دوران تازه‌ای از تنش و ناامنی را تجربه کرد. تخاصم صد و اندی ساله میان ایران و توران معلول همان توسعه‌طلبی سنتی و تاریخی بود که در فضای حساسیت‌های مذهبی قرن دهم هجری، با تحریکات عثمانیان و علمای ترکستان تشدید شد.

واژگان کلیدی: اشترخانیان، خراسان، خوارزم، ماوراءالنهر، صفویه، نادرشاه افشار.

sfebrahimi@atu.ac.ir

۱. استادیار دانشگاه علامه طباطبائی تهران، تهران - ایران

***Khorasan in turmoil of political relations between Iran and
Khanate of Transoxania From the middle of the Safavid
period to the end of Afsharid***

(1599 AD / 1007 AH-1753 AD/ 1167 AH)

S.F. Ebrahimi^۱

Abstract

At the beginning of the Shi'bani era (1007-906 AD), Khorasan experienced a new era of tension and insecurity. The 100-year-old conflict between Iran and Turan was the same traditional expansionism in history that was aggravated by the provocations of the Ottomans and Ulema of Turkestan in the religious sensibilities of 10th century.

به بیان دیگر اگر ازبکان یارای مقابله با ایران را نداشتند به‌رغم وجود فتاوی علماء، ناگزیر می‌شدند تا تن به صلح و آتش بس داده و خود را درگیر نبرد مداوم نسازند. بنابراین ضمن بررسی استراتژی

۱. معاهده‌ای میان امپراتوری روسیه و ایران است که در ۲۱ سپتامبر ۱۸۸۱ برابر با ۳۰ شهریور ۱۲۶۰ برای تعیین مرزهای دو کشور در مناطق ترکمن‌نشین شرق دریای خزر بسته شد.

۲. کنش ماوراءالنهریان در برابر خراسانیان موضوعی نبوده که مستقلاً مورد توجه قرار گرفته باشد. پژوهش‌های انجام شده بیشتر بر عهد شیبانی و صفوی تمرکز دارد (مقاله‌های آقای دکتر حمید حاجیان پور) و یا در باب سیاست‌های دینی نادر و یا خان‌نشین خیره در این روزگار است.